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Махмуддоновна дар мавзуи «Таъсири технологиями иттилоотй ба 
арзишхои ахлокй: тахдили идгимой-фалсафй» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзадй илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи 
идтимой

Таваддуди мухаццицону файласуфони замони муосир ба масъалахои 

ахлоцие, ки аз технологияхои иттилоотй ва иртиботй сарчашма мегиранд, 

дар домеаи иттилоотй харчи бештар хусусияти оламшумулй мегирад. 

Ахамияти тахцицоти ахлокй иттилоотй ва компютерй дар тули камтар аз як 

аср нишон дод, ки дар он инсоният аз холати итоат ба табиат ба кудрати 

фармонфармо табдил ёфт, ки дар он воситахо ва обзорхои технологиро 

барои тархрезй ва идоракунии воцеиятхои тамоман нав ва мутобик; кардани 

онхоро ба манфиати худаш ба кор мебарад. Ин кудрат аллакай ба хадде 

бузург аст, ки монеахои байни падидахои табий ва сунъиро паси cap 

кардааст.

Аз ин до, масъулияти ахлоции инсон дар дахон ва дар назди наслхои 

оянда хамон цадар низ бузург аст. Дар иртибот бо ин, матрах шудани халлу 

фасли масъалахои ахлоции технологияи иттилоотй дар илмхои имруза, 

бахусус фалсафа, ахамияти хосса дорад.

Аз хамин лихоз, мавзуи тахцицотй актуалй ва мухим хисобида шуда, 

сифатхои шахсият дар таркиби цобилиятхо бояд барои имконияти ягон 

фаъолияти мушаххас, ки дар натидаи он хислатхои муайяни шахсият 

инкишоф меёбад, хузур дошта бошанд. Дар навбати худ хислатхои мазкур 

бо сифатхои мавдудаи шахсият синтез шуда, ба сохтори цобилиятхои 

шахсият дар ин фаъолият ворид мегарданд.

Бинобар ин, истифодаи компютер ва дигар воситахои технологй барои 

нигохдорй ва коркарди иттилоот ва истифодаи интернет бахри дастрасй ба 

иттилоот дар домеаи умумидахонй босуръат ба одатхои муцаррарй ва 

рушдёбандаи одамон табдил ёфтааст. Дар робита ба ин, тахия ва мубодилаи 
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сиёсатдо барои татбиди ин технологиях^ ба адамияти хосса доро аст, зеро 

ондо дар амалияи кунунй ва даёти ояндаи одамон хеле таъсирбахшанд.

Чй хеле, ки Исомадинова Ф. М. дар автореферата худ баён менамояд, 

аз нукдаи назари ахлоди иттилоотй, олами мадозии маълумот, иттилоот, 

дониш ва иртибот, ки тавассути ТИИ имконпазир шудааст, данбаи 

экологии онро дамчун мудити нав, инфосфера ба вудуд меорад. Инфосфера 

фазой дугрофй, сиёсй, идтимой ё забонй набуда, балки фазой семантикии 

таълим, илм, фарданг ва муошират ва мудити глобалие аст, ки аз дидати 

модияташ гайримоддй аст. Дар байни мушкилоти ахлодй, ки инфосфера ба 

миён меорад, нигохдорй, паднкунй, назорати сифат ва паднкунии озодонаи 

иттилоот, ахлоди ТИИ (масалан, эдтиром ба махфият ва моликият), 

густариши дастрасии умумй; дастгирии техникй барои таъсиси фазой нави 

радамй, мубодилаи иттилоот, баланд бардоштани маърифати домеа; 

эдтиром ба гуногунрангй ва гуногунандешй, бардам додани нобаробарй дар 

дастрасй ба иттилооти радамй мавдеи хосса доранд.

Рушди технологияи иттилоотй дар Тодикистон дар мардилае дарор 

дорад, ки намуддои гуногуни василадои технологй ва дастгоддои 

компютерй ба аксари данбахри даёти шахсй ва идтимой ворид мешаванд.

Кайд намудан доиз аст, ки дар мухаддима аз дониби мудакрд макради 

таддикрт, асосхри методологии он, навгонии илмй, адамияти назариявй ва 

амалии рисола, объект предмет ва нукдадои асосии ба димоя 

пешнихрдшаванда мавриди барраей дарор гирифтааст.

Боби якум «Заминахри методологй - назариявии тахдикр арзишхои 

ахлодии домеаи иттилоотй» - аз 3 зербоб иборат мебошад.

Дар заминай омузиши тадкркрт ва тахдили тадрибаи кор муаллифи 

диссертатсия таъкид менамояд, ки дар кишвархри аз нигохи индустриалй 

таракдикардаи дадон, “индилоби иттилоотй” аллакай дабдадои зиёди 

даётро дар содадои фаъолиятдои бонкй, тидорат, тандурустй, мудофиаи 

миллй, накдиёт, фарогат ва гайра ба таври назаррас тагйир додааст. Аз ин 
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цо, технологиями иттилоотй ба хаёти домеахо, оилахо, муносибатхои 

одамон, маориф, озодй, низоми демократии хркимиятдорй ва гайра таъсир 

(хам ба маънои хуб ва хам бад) мерасонад. Дар натидаи ин таъсирот ва 

муносибатхои гуногуни идтимой тадридан ахлоди технологй-иттилоотй 

(минбаъд ахлокй иттилоотй) ба вудуд омад, ки онро дар доираи васеъ ва 

танги маънои он шарх додан мумкин аст.

Бойс ба к;айд аст, ки дар автореферати диссертатсияи Исомадинова Ф. 

М. тахдили вазъи муаммои ахлокй муосири иттилотй ва компютерй нишон 

медихад, ки мавзуъхои анъанавй, аз кабили диноятхои иттилоотй- 

компютерй, махфй ва пинхон будани иттилоот, озодй, ХУКУК ба моликияти 

зехнй, масъулияти касбй ва амсоли онхоро вобаста ба масъалахои нави 

ахлокй баррасй менамояд.

Хдмин тавр, технологияхои иттилоотй ва иртиботй ба тамоми данбахои 

фаъолияти инсон ворид шуда, дар мукобили арзишхои идтимой, ки устувор 

ва тагйирнаёбанда ба назар мерасанд, чолиши бузург эдод мекунанд. Дуруст 

аст, ки технологияи компютерй, Интернет ва шабакаи дахонии иртиботй 

имкониятхои глобалиеро фарохам овардаанд, ки каблан барои ашхос ва 

созмонхои алохида дастрас набуданд. Аммо ин хам дуруст аст, ки 

мушкилоти нави ахлокй ба миён омаданд, зеро татйироте, ки бар асари 

ТИИ руйи кор омаданд, ба муносибатхои инсонй, ниходхои идтимой ва 

принсипхои асосии ахлокие, ки дар домеахо ва фархангхои гуногун амал 

мекунанд, дахолати бевосита доранд.

Боби 2-юм «Инсон дар мухити иттилоотй ва тахаввули арзишхои 

ахлоцй дар домеаи Тодикистон»- номгузорй шудааст, ки инчунин аз се 

зербоб иборат аст.

Муаллифи рисола кайд менамояд, ки пайдоиш ва ташаккули домеаи 

иттилоотй ба рушд ва инкишофи технологияи иттилоотй-коммуникатсионй, 

ки аз арзишхои домеаи техногении нимаи дуюми карни XX махсуб ёфта, дар 

хамаи сохахои хаёти дамъиятй ворид гаштааст, рабт дорад.
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Ба андешаи диссертант, дар хаёти инсоният рушди домеаи иттилоотй 

дар заминай пешрафти воситахои технологй, инкишофи технологиями 

иттилоотию коммуникатсионй ва ташаккулёбии низоми иттилоотй 

тахаввулоти диддиеро ба вудуд оварда, дар натида ба инцилоби бузург 

табдил ёфт. Чунки технологияи муосир дар тамоми сох,ах,ои фаъолияти 

инсонй ворид гардида, тафаккури созандаю бунёдкорй, рафтору 

муносибати инсонро нисбат ба мухити табий ва идтимой дигаргун кард. 

Дар ин замина иттилоот ба сифати манбаи мухимми баланд бардоштани 

икдидори икдисодии кишвархо, баркдрор кардани робитахои мутакрбилан 

судманд, танзими муносибатхои сиёсию идтимой ва фархангй харор гирифт.

Дар хисмати хулосаи рисола муаллиф таъкид менамояд, ки дарадаи 

пешрафти хар як кишвар, дарадаи рушди маърифати техникии шахрвандон 

аз сатхи иттилоотикунонй ва дар мадмуъ аз таъмин будан бо воситахои 

навини техникй ва технологияи муосир муайян карда мешавад. Зеро чун 

дигар равияхои рушди илмй-техникй, технологияи нави муосир, 

иттилоотикунонии домеа таъсири хоса ба тарафхои гуногуни хаётй, 

идтимой, фархангй ва ихтисодии одамон расонида, ба хаёти рузмарраи онхо 

тахвввулот ворид менамояд.Таххихоти гузаронидаи диссертант вахту 

махорати зиёдро талаб кардааст, умедворам, ки дар халли якчанд 

муаммохои мубрам оид ба ташаккули иттилоотикунонй дар тамоми сохахои 

мухталифи хаёти дамъиятй сахми босазои хешро хохад гузошт. Бойс ба зикр 

аст, ки рисола ва автореферат ба талабот мувофих буда, муаллиф сазовори 

дарадаи илмии номзади илмхои фалсафй мебошад.
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